АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

09.02.2024 60-ра________________________ №________поселок МедвенкаОб утверждении Плана основных мероприятийпо проведению в Медвенском районеКурской области Года семьи

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года№875 "О проведении в Российской Федерации Года семьи", в соответствии с Планомосновных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года семьи, утвержденнымПравительством Российской Федерации 26.12.2023 №21515-П45-ТГ, в соответствиираспоряжением Правительства Курской области от 01.02.2024 года №37-рг «Об утвержденииПлана основных мероприятий по проведению в Курской области Года семьи":1.Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в Медвенскомрайоне Курской области Года семьи.2.Управлению социального обеспечения, материнства и детства АдминистрацииМедвенского района (Филатова Н.А.), МКУ "Управление культуры" (Черняк Ю.И.), МКУ"Управление образования" (Теплов А.А.) организовать участие подведомственных имучреждений в проведении мероприятий, указанных в п.1 настоящего распоряжения.3.Рекомендовать органам местного самоуправления поселений принять участие вподготовке и проведении на своих территориях мероприятий, посвященных Году семьи.4.Управлению по вопросам внутренней политики, докуметообороту, кадрам и работес обращениями граждан (Танков М.Ю.) размещать на постоянной основе на официальныхстраницах Медвенского района в соцсетях информацию о реализуемых мероприятиях,посвященных Году семьи.5.Предложить редакции газеты «Медвенские новости» (Мартыненко И.К.) обеспечитьосвещение мероприятий, реализуемых в Медвенском районе, посвященных Году семьи.6.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. певогозаместителя Главы Администрации Медвенского района Пинаеву Н.Н. и заместителя ГлавыМедвенского района Шевченко Н.В.7.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется направоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава Медвенского района В.В.Катунин

Утвержденраспоряжением АдминистрацииМедвенского районаот 09.02.2024 №60-ра
Планосновных мероприятий по проведению в Медвенском районе Года семьи

№п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители
Наиболее значимые районные мероприятия, участие в региональных мероприятиях1 Старт Года семьи в Медвенском районе Январь 2024 года Управление соцобеспечения,материнства и детстваАдминистрации МедвенскогорайонаМКУ "Управление культуры"Муниципалитеты района2 Изготовление и размещение символики Года семьи в общественно-значимых местах Февраль 2024 МКУ "Управление культуры"МКУ "УХО"Администрации сельсоветов3 Участие в региональных этапах Всероссийских конкурсов:"Это у нас семейное", "Семья Года" "В фокусе детство" В течение 2024 года Управление соцобеспечения,материнства и детстваАдминистрации МедвенскогорайонаМКУ "Управление культуры"МКУ "Управление образования"Администрации сельсоветов4 Организация районных мероприятий, посвященных Международномудню семьи, Международному дню защиты детей, Дню семьи, любви иверности, Дню многодетной семьи в Курской области, Дню матери, Днюотца, Международному дню пожилого человека, Дню бабушек идедушек в России

В течение 2024 года Управление соцобеспечения,материнства и детстваАдминистрации МедвенскогорайонаМКУ "Управление культуры"МКУ "Управление образования"Администрации сельсоветовотдел ЗАГС АдминистрацииМедвенского района,

общероссийское общественно-государственное движение детейи молодежи «Движение первых»в Медвенском районе5 Представление граждан к награждению региональными и федеральныминаградами, чествование матерей, имеющих звание «Мать-героиня»,семей, награжденных медалью и орденом «Родительская слава»,медалью «За любовь и верность», нагрудным знаком «За заслуги ввоспитании детей», почетным знаком «Материнская слава - Отцовскаядоблесть», юбиляров супружеской жизни

В течении 2024 года Управление социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района, отделЗАГС АдминистрацииМедвенского района ,Администрации сельсоветов6 Организация работы Координационного Совета Медвенского района пооказанию помощи семьям с детьми, находящимся в трудной жизненнойситуации и нуждающимся в социальной поддержке ( по отдельномуплану)

В течении 2024 года Шевченко Н.В.Управления социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района, ОКУ«Солнцевский центр социальнойпомощи Успех»7 Муниципальный этап мероприятий проекта «Родные-Любимые»(форумы, слеты). В течении 2024 года Общероссийское общественно-государственное движение детейи молодежи «Движение первых»в Медвенском районе,Колесникова А.В.8 Муниципальные проекты:-семейный завтрак на траве-семейный календарь памятных дат-семейный фестиваль «Самая-самая!»
В течении 2024 года Общероссийское общественно-государственное движение детейи молодежи «Движение первых»в Медвенском районе,Колесникова А.В.9 Круглый стол : "История трудовых династий района" Июнь 2024 года Шевченко Н.В.,профсоюзные лидеры района,краеведческий музейим.Д.Я.СамоквасоваМероприятия по совершенствованию положения семей с детьми10 Мониторинг демографической ситуации в районе В течении 2024 года Управление социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района11 Реализация муниципальной программы «Социальная поддержка В течении 2024 года Управление социального

граждан» Медвенского района Курской области в частидемографической и семейной политики обеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района12 Реализация региональных мер социальной политики семей с детьми, втом числе многодетных:обеспечение выплаты пособия семьям при рождении второго ребенка;обеспечение ежегодной денежной выплаты на обеспечение школьнойформой либо заменяющим ее комплектом детской одежды дляпосещения школьных занятий, а также спортивной формой на детей,обучающихся в общеобразовательных организациях, многодетнымсемьям, в составе которых есть восемь и более детей;обеспечение выплаты ежемесячного пособия студенческим семьям;выплата компенсации многодетным семьям взамен земельного участка.Реализация муниципальной меры социальной политики семей с детьми:обеспечение единовременного пособия семьям при рождении ребенка изсредств районного бюджета

В течении 2024 года Управление социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района

13 Проведение акции "Подарок новорожденному": вручение подаркародителям новорожденного ребенка при регистрации акта его рождения В течении 2024 года Отдел ЗАГС АдминистрацииМедвенского района14 Оказание адресной помощи семьям с детьми, оказавшимся в тяжелойжизненной ситуации за счет средств областного и районногоблаготворительных фондов.
В течении 2024 года Управление социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района15 Создание новых инфраструктурных объектов: строительство бассейнаМКОУ "Медвенская средняя общеобразовательная школа имени ГерояСоветского Союза Г.М.Певнева"
В течении 2024 года МКУ "Управление строительстваи ЖКХ",Горбачев А.А.16 Оказание мер социальной поддержки семьям с детьми в видесоциального контракта . В течении 2024 года Управление социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района17 Участие в программе по предоставлению грантов на развитие семейныхживотноводческих ферм в рамках реализации государственнойпрограммы Курской области "Развитие сельского хозяйства ирегулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья ипродовольствия в Курской области"

В течении 2024 года Отдел аграрной политикиАдминистрации Медвенскогорайона

18 Реализация мероприятий проекта "Здоровьесберегающая школа" на базеМКОУ "Медвенская средняя общеобразовательная школа имени ГерояСоветского Союза Г.М.Певнева"
В течении 2024 года МКУ "Управление образования"

19 Предоставление 1-й молодой семье социальной выплаты на В течении 2024 года Горбачев А.А.,

приобретение жилья в рамках реализации федеральных и региональныхмероприятий по обеспечению жильем молодых семей . консультант по вопросаммуниципального имущества ижилищной политики.Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми20 Проведение среди лиц репродуктивного возраста диспансеризации дляоценки репродуктивного здоровья В течении 2024 года ОБУЗ "Медвенская ЦРБ"
21 Мероприятия по профилактике прерывания беременности у женщинрепродуктивного возраста В течении 2024 года Женская консультация ОБУЗ"Медвенская ЦРБ"22 Подготовка и распространение информационных материалов по охранездоровья молодежи, молодых семей и семей с детьми, профилактикезаболеваний репродуктивной сферы.

В течении 2024 года ОБУЗ "Медвенская ЦРБ"

23 Проведение "Уроков здоровья" в образовательных организациях районапо вопросам репродуктивного здоровья. В течении 2024 года ОБУЗ "Медвенская ЦРБ"МКУ "Управление образования"Культурно-массовые , спортивные, общественные мероприятия24 Участие в региональных конкурсах по семейной тематике:«Семейный альбом»;«Семейный очаг»;«Многодетная семья - хранительница традиций»;«Точка опоры - семья»;«С заботой о людях»

В течении 2024 года Управление социальногообеспечения, материнства идетства АдминистрацииМедвенского района,МКУ "Управление культуры"МКУ "Управление образования"25 Мастер-класс по изготовлению куклы-мотанки «Неразлучники» Январь 2024 МКУК "ЦНТ Медвенскогорайона"26 Семейный видеорепортаж «Справляем Масленицу!» 16 марта 2024 МКУК "ЦНТ Медвенскогорайона"27 Семейный-фотоконкурс «Традиции моей семьи» Апрель 2024 МКУК «Межпоселенческаябиблиотека Медвенского районаимени писателя К.Д.Воробьева»28 Реализация проекта "Семейные выходные в библиотеке":Семейный разговор: «Читающие дети в читающей семье»
Фольклорные семейные посиделки «Собирайся, народ, к нам Масленицаидёт!»
Экскурсия в библиотеку для всей семьи «Здесь книжки разные живут,ребят и взрослых в гости ждут »
Литературный час о литературных портретах семьи в произведенияхрусских классиков « Венец всех ценностей– семья»

Февраль 2024

Март 2024

Апрель 2024

Тарасовская сельскаябиблиотека-филиал
Медвенская детская библиотека-филиал

Вышнереутчанская сельскаябиблиотека-филиал

День семейного чтения «Наша дружная семья знает жить без книгнельзя!»День Открытых дверей. «Всей семьей к нам приходите»

Игровая программа «Семейные секреты»Вечер-диалог «Родительский дом – начало начал»Час духовности «Наша дружная семья знает, жить без книг нельзя!»

Апрель 2024

Май 2024

Август 2024

Май 2024Сентябрь 2024Декабрь 2024

Тарасовская сельскаябиблиотека-филиал
Знаменская сельская библиотека-филиалКоммунарская сельскаябиблиотека-филиал
МКУК «Межпоселенческаябиблиотека Медвенского районаимени писателя К.Д.Воробьева»

29 Мастер-класс «Волшебный мир возможностей» Февраль2024 Управление по вопросамобразования и молодежнойполитики Медвенского района30 Фоточелендж «Хобби семьи» Март 2024 МБУ ДО «Дом пионеров ишкольников Медвенскогорайона»31 Районное массовое мероприятие «Фестиваль художественноготворчества «Мой первый шаг в искусство» среди воспитанниковобразовательных организаций, реализующих программы дошкольногообразования приуроченный к году «Семьи»

Апрель 2024 МБУ ДО «Дом пионеров ишкольников Медвенскогорайона»
32 Встреча клуба молодых семей «Дивели» - «Семейный трудовой десант» Апрель2024 отдел молодежной политикиМКУ «Управление образования»33 Конкурс рисунков «Мама, папа, я - дружная семья!» Май2024 МБУ ДО «Дом пионеров ишкольников Медвенскогорайона»34 Встреча клуба молодых семей «Дивели» - «Семейный пикник» Июнь2024 отдел молодежной политикиМКУ «Управление образования»35 Летние сельские спортивные игры. Семейная эстафета июнь-июль2024 МБУ ДО «Детско-юношескаяспортивная школа Медвенскогорайона»36 Муниципальный этап ВФСК ГТО среди семейных команд июль-август 2024 МБУ ДО «Детско-юношеская

спортивная школа Медвенскогорайона»37 Встреча клуба молодых семей «Дивели» - «Педагогическая мастерскаядля родителей» Август 2024 отдел молодежной политикиМКУ «Управление образования»38 Турслет молодых семей «На позитиве» Август2024 Управление по вопросамобразования и молодежнойполитики Медвенского района39 Веселые старты. Мама, папа, я спортивная семья. Сентябрь2024 МБУ ДО «Детско-юношескаяспортивная школа Медвенскогорайона»40 Встреча клуба молодых семей «Дивели» - «Шеф повар приглашает» Октябрь2024 отдел молодежной политикиМКУ «Управление образования»41 Проведение Всероссийского дня правовой помощи детям Ноябрь2024 МКУ «Управление образования»,образовательные организации42 Лыжная эстафета семейных команд Декабрь2024 МБУ ДО «Детско-юношескаяспортивная школа Медвенскогорайона»43 Заседания Родительского совета и Совета отцов в течение 2024 года отдел молодежной политикиМКУ «Управление образования»44 Работа клуба "Молодая семья" в течении 2024 года отдел молодежной политикиМКУ «Управление образования»Мерoприятия по укреплению ответственного родительства45 Организация и проведение в образовательных организацияхмероприятий с семьями, направленных на формирование семейныхценностей
в течение 2024 года МКУ «Управление образования»,образовательные организации

46 Проведение родительских собраний по теме сохранения традиционныхсемейных ценностей в образовательных организациях района в течение 2024года МКУ «Управление образования»,образовательные организации47 Участие во Всероссийском родительском собрании «Если дружно, есливместе. Здоровье ребенка в наших руках" Сентябрь 2024 МКУ «Управление образования»,образовательные организации48 Проведение лекций по правовому просвещению родителей. В течении 2024 года МКУ «Управление образования»,образовательные организацииКДН и ЗП Медвенского района49 Работа районного Совета родителей (по отдельному плану) в течение 2024 года Управление по вопросамобразования и молодежнойполитики Медвенского района50 Реализация муниципального проекта «Школа ответственногородительства» в течение года Управление по вопросамобразования и молодежнойполитики Медвенского района

Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей49 Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном» по темам,посвященным семье, семейным ценностям и традициям в течение2024 года МКУ «Управление образования»,образовательные организации50 Лекции для школьников на тему семьи и традиционных семейныхценностей в течение2024 года Отдел ЗАГС АдминистрацииМедвенского районаМКУ «Управление образования»,образовательные организации51 Введение курса внеурочной деятельности "Семьеведение" средистаршеклассников в течение2024 года МКУ «Управление образования»,образовательные организации52 Церемония имянаречения новорожденных в течение2024 года Отдел ЗАГС АдминистрацииМедвенского района53 Церемония торжественного заключения брака "Огонь сердец наших" в течение2024 года Отдел ЗАГС АдминистрацииМедвенского района54 Организация и проведение в образовательных организациях мероприятий ссемьями, направленных на формирование семейных ценностей в течение 2024 года Управление по вопросамобразования и молодежнойполитики Медвенского района55 Проведение родительских собраний по теме сохранения традиционныхсемейных ценностей в образовательных организациях в течение года Управление по вопросамобразования и молодежнойполитики Медвенского района56 Районные Новогодние ёлки для детей из малообеспеченных семей исемей, находящихся в тяжелой жизненной ситуацииРайонная акция "Ёлочка желаний"
Декабрь 2024 МКУ «Управление образования»,МКУ "Управление культуры"

Информационно-коммуникационные мероприятия57 Освещение темы семьи, материнства и детства, системы мер финансовойподдержки семьи, мероприятий, повышающих престиж семьи вобществе на официальных ресурсах Медвенского района, на страницахрайонной газеты "Медвенские новости"

в течение2024 года Администрация МедвенскогорайонаРедакция газеты "Медвенскиеновости"58 Информационная пропаганда института семьи, включая подготовку иразмещение информационной продукции - баннеров, буклетов и т.д. в течение2024 года Администрация Медвенскогорайона59 Ведение рубрики о Годе Семьи в социальных сетях в течение2024 года Администрация Медвенскогорайона